[28] Et quod ritus Ecclesiae Romanae sit multo melior quam Graecae et Constantinopolitanae sufficit sinceritas<sup>35</sup> fidei, quae semper in Ecclesia Romana inlibata et incontaminata permansit, illa autem pluries a tramite rectae fidei deviauit. Unde Innocentius:<sup>36</sup> “Id solum sufficit Latinis contra Graecos, quod Consta<n>tinopolitanam Ecclesiam multarum haeresium corruptio fermentavit, ut non solum haereticos verum etiam haeresiarchas produceret. Romanam autem Ecclesiam, super apostolicae fidei petram stabili soliditate fu<n>datam, nulla prorsus haereticae pravitate procella potuit conquassare, sed illud semper integra fide servavit quod ab ipsis apostolis accepit, qui eam praesentialiter sacris instruxere doctrinis et ecclesiastici ritus regulam docuerunt. Ab ipsis ergo beatis apostolis Petro et Paulo, quos et vivos

<sup>31</sup> Cf. Iohannes Chrysostomos, *Homiliae in Matthaicum*, c. 26, PG 58, Col. 730.

<sup>32</sup> an *add.* MS.

<sup>33</sup> Anselmus, *Epistola de sacrificio azimi et fermentati* (cf. n. 14), pp. 224 (l. 12)–225 (l. 3); PL 158, col. 542B.

<sup>34</sup> *Ibid.*, p. 225 (l. 9); PL 158, col. 542C.

<sup>35</sup> sing(er)tas MS.

<sup>36</sup> Innocentius III, *De sacro altaris mysterio libri sex*, IV, c. 4, PL 217, col. 857D.

habuit et defunctos custodit, hunc sacrificii ritum <accepit>, quem hactenus inviolabili cultu servavit”.

<Utrum Christus praevenit tempus Paschae vel diem azymorum>

[29] Sed supposito secundum communem sententiam Latinorum quod Christus confecit de azymo, quem ritum adhuc sancta Romana Ecclesia observat, dubium est utrum Christus praevenit tempus Paschae vel diem azymorum.

[30] Et Graeci quidem dicunt Christum tempus Paschae praevenisse et eum in fermento confecisse, quia ante 14<sup>am</sup> lunam azyma non inveniuntur nec parabantur, sed 14<sup>a</sup> luna parabantur et 14<sup>a</sup> die primi mensis, quae vocatur Parasceve, 15<sup>a</sup> autem luna et 15<sup>a</sup> die<sup>37</sup> comedebantur, id est in principio 15<sup>ae</sup> lunae et 15<sup>ae</sup> diei. [283vb] Et ideo Christus in fermento confecit, non azymo. Praeventio ergo Paschae asserunt Graeci in testimonium et assertionem suae positionis.

[31] Latini vero, quia asserunt secundum testimonium irrefragabile evangelistarum Matthaei, Marci, et Lucae Christum in azymis confecisse, et ante 14<sup>am</sup> lunam azyma non parabantur, ideo dicunt eum 14<sup>a</sup> luna Pascha celebrasse et 15<sup>a</sup> luna passum fuisse.

[32] Nos autem, sine praeiudicio melioris sententiae nihil in hac quaestione temere asserentes, dicimus cum Graecis quod Christus tempus Paschae praevenit. Dicimus tamen et asserimus cum Latinis Christum in azymis confecisse.

[33] Quod autem Christus tempus Paschae praevenit probatum est supra per expressissimas auctoritates et validissimas rationes. Quod autem in azymis confecit eodem modo multipliciter est probatum. Praeventio autem temporis nihil facit pro Graecis, nec expectatio quam dicunt facit aliquid pro Latinis. Contra Graecos enim est quia, sicut secundum legem ante 14<sup>am</sup> diem mensis Nisan et 14<sup>am</sup> lunam azyma non parabantur, sic nec agnus paschalis ante 14<sup>am</sup> diem eiusdem mensis ad vesperam immolabatur; sicut enim in Exodo scribitur 12<sup>o</sup><18\*>: “<1>4<sup>a</sup> die mensis” etc.; <12.6>: “et servabis eum usque ad 14<sup>am</sup> diem”, etc. Sed si ante istum Christus tempus Paschae praevenit, discipuli paraverunt Pascha. Unde Lucae 22<sup>o</sup><.15>: “Desiderio desideravi hoc Pascha manducare vobiscum”, et Matthaei 26<sup>o</sup><.19>: “iverunt discipuli et paraverunt Pascha”.

[34] Qua autem ratione discipuli praeoccupando immolatum agnum paschalem paraverunt, ita et paraverunt azyma cum quibus agnus comeditur et sine quibus agnus non comeditur, aut esus agni Pascha non vocatur. Potest enim agnus alias comedi, sed esus agni Pascha non vocatur, nisi cum ritu suo agnus edatur. Ritus autem agni est ut comedatur cum azymis et lactucis agrestibus.<sup>38</sup> Si autem illud convivium, quod \Christus/ cum discipulis celebravit, Pascha vocatur, oportet quod cum suo ritu comedatur,<sup>39</sup> ac per hoc cum

<sup>37</sup> *iter.* MS.

<sup>38</sup> Cf. Ex 12,8.

<sup>39</sup> comeditur MS.

azymis. Hoc autem probatur per simile. Legitur enim Numerorum 9<sup>o</sup><.10> quod, si qui propter immunditiam 14<sup>a</sup> die primi mensis non potuerunt celebrare Pascha, 2<sup>o</sup> mense 14<sup>a</sup> die Pascha celebrarent, et sequitur <9.12>: “omnem ritum Paschae servabunt”. Quandoque igitur Pascha celebratur sive agnus comedatur, vel praeposterando vel anticipando, debet comedi cum ritu suo. Qua igitur ratione ab illis comeditur agnus cum azymis et cum alio ritu suo, qui postea celebrant Pascha, eadem ratione ab illis qui ante Pascha celebrant vel tempus Paschae praeveniunt.

[35] Verum igitur dixit Johannes quod Christus tempus Paschae praevenit, et verum dixerunt alii evangelistae quod cum<sup>40</sup> azymis comedit; eodem enim spiritu sunt locuti. Et sicut agnum comedit cum azymis, ita et cum azymis confecit.

[36] Si autem adhuc ponamus secundum Latinos quod 14<sup>a</sup> luna Pascha celebraverit, nihilominus nihil facit pro eis, quoniam, licet 14<sup>a</sup> die azyma pararentur, non tamen nisi 15<sup>a</sup> azyma edebantur. Dicitur enim Exodi...<sup>41</sup> “14<sup>a</sup> die ad vesperum Pascha Domini est et 15<sup>a</sup> solemnitate celebrabitur”. Ergo, sicut erat contra legem 13<sup>a</sup> luna Pascha celebrare, ita 14<sup>a</sup>, id est, agnum edere. Alias, ut probatum est, impossibile est secundum scripturas quod Christus 15<sup>a</sup> luna fuerit crucifixus; sed 14<sup>a</sup>; ergo necessarium fuit 13<sup>a</sup> Pascha celebrasse.

[37] Quod autem dicunt tres evangelistae quod die azymorum, intelligendum quod Christo et discipulis fuit dies azymorum, qui praeoccupaverunt et anticipaverunt tempus Paschae propter imminentem passionem; tamen Judaeis communiter dies azymorum non fuit, sed crastinus. Et per hoc solvitur controversia apparens inter evangelistas.

[38] Sic ergo dico cum Graecis quod Christus tempus Paschae praevenit. Dico nihilominus et assero indubitanter cum Latinis quod Christus in azymis confecit. His visis, patet responsio ad argumenta fere pro utraque parte adducta. Illa enim quae probant quod confecit cum azymis concedenda sunt; illa similiter quae probant quod Christus tempus Paschae praevenit.

*<Ad argumenta Graecorum>*

[39: -16] \X/ Ad X<sup>m</sup> dicendum secundum Anselmum in<sup>42</sup> epistola supra dicta, dicit enim sic:<sup>43</sup> “Quod autem aiunt nos judaizare, non est verum, quia non sacrificamus de azymo ut legem veterem servemus, sed ut hoc diligentius fiat, et ut Dominum, qui hoc non judaizando fecit, imitemur. Cum enim facimus aliquid, quod <Judaei>, ut Judaismum servarent, faciebant, non judaizamus, si non propter Judaismum, sed propter aliam causam hoc agimus”. Et item contrarium ponit inde exemplum:<sup>44</sup> “Si quis propter infirmitatem circumcidere praepitium cogitur, nullus nisi insipiens hoc agentem judaizare

<sup>40</sup> in MS.

<sup>41</sup> Cf. Lev 23,5-6.

<sup>42</sup> e add. MS.

<sup>43</sup> Anselmus, *Epistola de sacrificio azimi et fermentati* (cf. n. 14), p. 226 (ll. 5-9); PL 158, col. 543A.

<sup>44</sup> Ibid., p. 226 (ll. 11-17); PL 158, col. 543B.

iudicabit. Cum ergo nos panem azymum sacrificamus—non ut per azymi figuram talem Dominum Ihesum futurum esse significemus, sed ut ipsum panem in corpus eius divina virtute operante, sicut ipse <fecit>, sacrificemus—nequaquam in hoc legis virtutem servamus, sed evangelii veritatem celebramus”. Praeterea, nec ipsa ratione debent conficere de fermentato, quia praeceptum [284ra] fuit in lege, Levitici 2°<.11–12>, ut offerrent panes primitiarum fermentatos.

[40] Vel dicendum quod Dominus hoc de lege non retinuit, sed de novo instituit, sicut patet de baptismo, quia illi aqua lustrabantur et nos aqua lustramur, et hoc instituit quia congruebat sacramento.

[41: –17] \11/ Ad 11<sup>m</sup> similiter respondet Anselmus<sup>45</sup> in eodem opere dicens:<sup>46</sup> “nec nobis obest quod de littera occidente obiciunt. Quod autem assumunt de propheta <Amos 4.4–5>, ‘Venite in Galgala et impie agite’ ‘et sacrificate de fermentato laudem’, intelligendum est esse dictum aut approbando tale sacrificium aut reprobando. Sed si hoc praecipit propheta, ut secundum eos loquar, illos occidit littera qui litteram observando de fermentato sacrificant. Aut si hoc exprobandum dictum <est>, qua fronte sacrificant quod propheta in sacrificio excreatur, aut qua ratione hoc in auctoritatem sibi assumunt? Quod autem hoc propheta non iubendo, sed reprehendendo dixerit, dubium non est, cum hoc impiae<sup>47</sup> actioni associaverit. Dixerat enim <Amos 4.4–5>: ‘Venite ad Bethel et impie agite’, et paulo post, continuata increpatione, ait ‘sacrificate de fermentato laudem’”.

[42] Et ex alia parte intellectus auctoritatis est iste. Littera occidit, id est lex quae condit quia prohibet peccatum, nec confert gratiam <sed> auget concupiscentiam, ut dicit Augustinus,<sup>48</sup> \quae\* ideo dicitur occidere/ quia est actio mortis, et hoc secundum quod dicit Apostolus Ad Romanos <7.7>: “Concupiscentiam nesciebam nisi lex dicere<t> ‘non concupisces’. <7.11>: Peccatum autem occasione <accepta> per mandatum seduxit me et per illud occidit”.

[43: –18] \12/ Ad 12<sup>m</sup> dicendum quod “artos” aliquando accipitur pro fermentato, aliquando pro azymo, est scilicet aequivocum. Unde Exodi 29°<.2><sup>49</sup> dicitur “artos azymos”, ubi nos habemus “panes azymos”. Similiter 6°<.15> Numeri, ubi nos habemus “canistrum panum azymorum”, ipsi habent “artos refectos oleo”. Aliquando accipitur pro azymo et fermentato communiter; unde illa ratio non valet.

[44: –19] \13/ Ad 13<sup>m</sup> dicendum quod magis competit huic sacramento<sup>50</sup> ut significetur Christi puritas per panem azymum quam caritas per fermentatum, quia Christus continetur in sacramento ut hostia, in qua praecise exigebatur puritas etiam secundum legem. Praeterea, etsi

<sup>45</sup> dicens *add.* MS.

<sup>46</sup> Anselmus, *Epistola de sacrificio azimi et fermentati* (cf. n. 14), pp. 230 (l. 19)–231 (l. 4); PL 158, col. 547A.

<sup>47</sup> ip(s)i MS.

<sup>48</sup> Cf. e.g. Augustinus, *De spiritu et littera*, c. 14, n. 25 (ed. C. F. Urba / J. Zycha), Wien-Leipzig 1913 (CSEL 60); PL 44, col. 216 sq.

<sup>49</sup> 28° MS.

<sup>50</sup> sacramenti MS.

fermen<ta>tum significat quod melius est in Christo, scilicet caritatem, non tamen ita expressa similitudine et propria sicut azymum significat Christi puritatem. Unde Innocentius, respondens Graecis dicentibus quod per fermentum significatur tumor uteri virginalis, Christo concepto, dicit:<sup>51</sup> “Nam etsi fermentum significat tumorem uteri virginalis et vinculum unionis, porro multo religiosius illud insinuat quod secundum Apostolum Christus de massa peccatrice corpus sine peccato suscepit, tanquam de fermentato susceperit azymum, et ut inter Christum et populum nihil sit malitiae et nequitiae, sicut inter frumentum et aquam in azymo nil veteris massae vel alienae<sup>52</sup> corruptionis intervenit. Nam per frumentum Christus, per aquam populus designatur, secundum illud <Johannis 12.24>: ‘Nisi granum cadens’ et illud: ‘Beati qui seminatis super omnes aquas’, Isaiae 32<sup>o</sup><.20>. Aqua sine fermento, mista frumento, designat populum sine peccato, Christo coniunctum, quamquam et illud soleat designare quod, sicut azymus panis de pura massa sine fermento<sup>53</sup> conficitur, ita corpus Christi de illibata Virgine sine peccato conceptum est”.